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Anotace

Diplomová práce se v první části zabývá rešerší v oblasti sušení. Dále pak provedením

experimentu konvektivního sušení kostek cukru, zjištěním difuzního koeficientu na základě

naměřených dat a následně pomocí zjištěného difuzního koeficientu výpočtem součinitele

přestupu hmoty. Dále obsahuje CFD analýzu, ze které jsou vypočtená data porovnána

s výsledky měření. V předposlední části jsou pomocí CFD analýzy zkoumány změny součinitele

přestupu hmoty v závislosti na distribuci měřených vzorků. Poslední část se zabývá návrhem

konvektivní sušárny.
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Abstract

First part of diploma thesis shows research in drying process. In the next part diffusion

coefficient from obtained data from the experiment is found . With diffusion coefficient mass

transfer coefficient is obtained. Next part of diploma thesis is CFD analysis and its results are

compared with data from experiment. In the penultimate part, the CFD analysis changes in

the mass transfer coefficient are investigated, depending on the distribution of the measured

samples. In the last part convective dryer is designed.
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𝐽𝐷 𝐽𝐷 faktor [1]

𝐽𝐻 𝐽𝐻 faktor [1]

𝑙 charakteristická délka [𝑚]

𝐿 délka kostky cukru [𝑚]

𝐿𝑥 délka kostky cukru ve směru osy x [𝑚]

𝑚 hmotnost jedné kostky cukru [𝑘𝑔]

𝑚𝐴 hmotnost vodní páry [𝑘𝑔𝐴]

𝑚𝐵 hmotnost suchého vzduchu [𝑘𝑔𝐵]

𝑚𝐶 hmotnost suchého materiálu [𝑘𝑔𝐵]

𝑚1 hmotnost sušeného cukru [𝑘𝑔]

𝑚𝐴̇ hmotnostní tok vysušované vlhkosti [𝑘𝑔/𝑠]

𝑀𝐴 potřebné množství sušícího vzduchu [𝑘𝑔/𝑠]

𝑀𝑆 množství páry na ohřátí sušícího vzduchu [𝑘𝑔/𝑠]

𝑀𝑊 množství vysušené vody [𝑘𝑔/𝑠]

𝑀1 množství sušeného materiálu na vstupu [𝑘𝑔/𝑠]

𝑀2 množství vysušeného materiálu na výstupu [𝑘𝑔/𝑠]

n mocnitel [1]

𝑁𝐴 měrná rychlost sušení [𝑘𝑔𝑚𝑎𝑡/(𝑘𝑔𝑠𝑣 ∙ 𝑠)]
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𝑂 smočený obvod [𝑚]

𝑝𝐴 parciální tlak vodní páry [𝑃𝑎]

𝑝𝐴
0 tenze par vody [𝑃𝑎]

𝑝,, parciální tlak vodní páry nad potravinou na mezi sytosti [𝑃𝑎]

𝑝𝐻20
,, parciální tlak vodní páry nad hladinou kapaliny na mezi sytosti [𝑃𝑎]
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Úvod

Diplomová práce pojednává o konvektivním sušení cukru. Nejprve se zabývá rešerší v oblasti

sušení, co sušení je, jaké má fáze a průběh. Součástí rešerše je dále kinetika konvektivního

sušení. Jsou zde popsány základní druhy sušáren a vybrané metody sušení používané

v potravinářském průmyslu. Rešeršní část dále obsahuje i možnost řešení druhého Fickova

zákona pro konvektivní sušení kostek cukru. Je zde odvozena Chilton-Colbournova analogie,

tedy analogie mezi přestupem tepla a hmoty, pomocí které je součinitel přestupu tepla

přepočten na součinitel přestupu hmoty. Další části diplomové práce se již zabývají řešením

konkrétního případu sušení dvaceti kostek cukru v konvektivní sušárně s danými rozestupy.

Nejprve byla provedena simulace sušení v programu ANSYS Fluent se základními rozestupy

kostek. Z této simulace byl zjištěn součinitel přestupu tepla. Dále pak byl proveden

analytický výpočet součinitele přestupu tepla za pomoci korelace pro proudění okolo desky.

Výsledné hodnoty byly porovnány a model byl uznán za vhodný. Následně je zde popsán

průběh laboratorních měření i s jejich vyhodnocením. Dále je v diplomové práci uveden

výpočet difuzního koeficientu za pomoci druhého Fickova zákona a jeho řešení. Řešení

uvedené v rešeršní části bylo svými výsledky nevyhovující, proto byla zvolena jiná metoda,

která je v diplomové práci popsána. Po získání difuzního koeficientu byly dopočteny

součinitele přestupu hmoty. Následující část diplomové práce se zabývá vlivem změny

vzdáleností mezi kostkami na součinitel přestupu hmoty. To vše za pomoci CFD simulací

v programu ANSYS Fluent. Při první změně rozložení kostek došlo k jejich položení co

nejblíže k sobě, tudíž kostky byly v simulaci uvažovány jako jedna velká deska. Další rozložení

bylo 1,25x, 1,5x, 1,75x a 2x větší oproti původní vzdálenosti kostek. Pomocí simulace opět

byly zjištěny součinitele přestupu tepla a za pomoci Chilton-Colbournovy analogie, odvozené

v rešeršní části, byly součinitele přestupu tepla přepočteny na součinitele přestupu hmoty a

výsledky porovnány. Poslední část diplomové práce se zabývá návrhem konvektivní sušárny

za použití vypočtených a naměřených hodnot.
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1. Sušení

Sušení je děj (příklad sušení proudem vzduchu na obr. 1), při kterém dochází k odstranění

kapaliny z materiálu – dochází tedy k jeho vysoušení. Při sušení dochází k přenosu hmoty a

přestupu tepla, jde o difuzní proces, ze sušeného materiálů je kapalina odváděna do sušícího

média na základě rozdílu koncentrací. Voda, která je na povrchu materiálů, v průběhu sušení

přechází do proudu sušícího média – vnější difuze a voda, která je obsažena v samotném

objemu materiálu, poté postupně difunduje k povrchu sušeného materiálu – vnitřní difuze.

[1]

Obr.1 Sušení proudem vzduchu

3

1.1 Fáze sušení

1.2.1 První fáze

V první fázi sušení dochází k ohřívání sušeného materiálu z počáteční teploty na

teplotu mokrého teploměru. Z povrchu se začne odpařovat vlhkost do sušícího média,

koncentrace vody v materiálu začne klesat. Dle obr. 2 tento proces probíhá od bodu A do

bodu B. Odpařování povrchové vody zpomaluje proces ohřívání materiálu, protože teplo

dodávané sušícím médiem je spotřebováváno právě na odpařování povrchové vody. První

fáze sušení je velmi krátká. [1]

1.2.2 Druhá fáze

Druhá fáze dle obr. 2 začíná v bodu B a končí v bodu C. V bodu B dosáhl povrch materiálu

teploty vlhkého teploměru. Všechno teplo přiváděné k materiálu je spotřebováváno na

odpařování vody z povrchu sušeného materiálu, teplota materiálu se tedy nemění. Voda,

která se odpařuje ze sušeného materiálu, se nazývá volná (nevázaná). V druhé fázi je rychlost

sušení konstantní. V bodu C sušící křivky je hodnota vlhkosti materiálu stejné jako hodnota

kritické vlhkosti. V druhé fázi sušení rychlost sušení závisí na rychlosti proudění sušícího

média, jeho vlhkosti a teplotě. Ovšem nezávisí na výšce vrstvy a okamžité vlhkosti materiálu.

[1]

1.2.3 Třetí fáze

Třetí fáze sušení nastává v bodu C, kdy je ze sušeného materiálu odpařena veškerá volná

voda a vzduch již přichází do styku se sušeným materiálem. Již dochází k ohřívání materiálu a

ke snížení rychlosti sušení. Teplota materiálu stoupne nad teplotu mokrého teploměru. Nyní

začíná difundovat voda, která se nachází v objemu materiálu, přechází na povrch a difunduje

do sušícího média. Dále pokračuje sušení do bodu E, kde se teplota materiálu blíží teplotě

sušícího vzduchu a vlhkost materiálu je téměř rovna rovnovážné vlhkosti. Materiál obsahuje

již pouze vázanou vodu, která se dá odstranit dalšími metodami. [1]
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Obr. 2 – fáze sušení [1]

1.2 Základní vztahy využívané při sušení

Složka A – vodní páry

Složka B – suchý vzduch

Složka C – suchý materiál

Relativní vlhkost vzduchu [2]:

𝜑𝐴 =
𝑝𝐴

𝑝𝐴
0 (1)

Relativní vlhkost udává poměr parciálního tlaku vodní páry 𝑝𝐴 k tenzi par vody 𝑝𝐴
0

Měrná vlhkost vzduchu [2]:

𝜒 =
𝑚𝐴

𝑚𝐵
(2)


[…]


Z plochy sušícího pásu byla odvozena jeho šířka 𝑃 = 1 𝑚 a délka 𝑄 = 20 𝑚.

Rychlost sušícího pásu, pro vysušení kostek je:

𝑣 =
𝑄

𝜏
=

20

21 600
= 9,259 ∙ 10−4 𝑚/𝑠 = 5,56 𝑐𝑚/𝑚𝑖𝑛 (70)
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14. Závěr

V diplomové práci byl nejprve popsán proces sušení, s ukázkou výpočtu sušení ve

vsádkové periodické konvektivní sušárně, následně byly popsány některé ze sušáren a

metody sušení používané v potravinářském průmyslu. Poté byla popsána jedna

z možností analytického řešení difuze vody z kostky cukru, která ovšem následně kvůli

neodpovídajícím výsledkům nebyla použita. Dále je zde odvozena Chilton-Colbournova

analogie, tedy analogie mezi přestupem tepla a hmoty, pomocí které byl v další části

diplomové práce vypočten součinitel přestupu hmoty 𝛽. Následně je v diplomové práci

používán program Ansys FLUENT, ve kterém byla provedena simulace sušení kostek a

zjištění velikostí součinitelů přestupu tepla na různých částech kostek. Součinitel přestupu

tepla byl také zjištěň pomocí korelace pro nekonečnou desku. Ovšem pro výpočet

součinitele přestupu hmoty, bylo nejprve nutné zjistit difuzní koeficient. Ten byl zjištěn

experimentálně. Experiment proběhl v laboratořích ČVUT ústavu Procesní a

zpracovatelské techniky. Byla použita konvektivní periodická sušárna, se stejnými

vnitřními rozměry jaké měl model v programu Ansys FLUENT. Za pomoci naměřených dat

a matematického modelu, který je v diplomové práci odvozen, byl vypočten difuzní

koeficient. Pomocí difuzního koeficientu bylo dále možné zjistit součinitel přestupu

hmoty. Byly tedy spočteny součinitele přestupu hmoty z analytických výpočtů i z výpočtu

z programu Ansys FLUENT. Dále byla sledována změna součinitele přestupu hmoty při

změně vzdálenosti mezi kostkami za pomoci simulací v programu Ansys FLUENT.

Z rozměrových důvodů byla šíře kanálu zvětšena. Byly provedeny následující rozložení

(zvětšení oproti původnímu rozestavení): 0x; 1x; 1,25x; 1,5x; 1,75x; 2x. Rozložení 1x je

stejné jako původní, avšak při změně šířky kanálu došlo i ke změně součinitele přestupu

hmoty, bez změny rozestavení kostek. Výsledky byly porovnány a je z nich patrné, že

změna vzdálenosti kostek v takovémto rozsahu nemá na součinitel přestupu hmoty

výrazný vliv. Změna šířky kanálu ovšem součinitel přestupu hmoty ovlivnila. Poslední část

diplomové práce se zabývá navržením konvektivní pásové sušárny.
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Příloha 1 – Kód v programu Python – analytická

metoda
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Příloha 2 – Kód v programu Matlab – numerická

metoda

Funkce výpočetního programu:

function [tspan,xmesh,u]=pdex11
global m_data H L S rho delta_t Deff;
m_data = xlsread('hmotnosti_odecet');
H = 0.012;
L = 0.027;
S = H*L;
rho = 1030;
delta_t = 30;
Deff =6.65e-9;

mode = 0; % symmetry of the problem - slab
xmesh = linspace(0,H,50);
tspan = 0:delta_t:delta_t*(length(m_data)-2);

sol = pdepe(mode,@pdefun,@icfun,@bcfun,xmesh,tspan);
u = sol(:,:,1);
end
% --------------------------------------------------------------
% components of the PDE
function [c,f,s] = pdefun(x,t,u,DuDx)
global Deff L;
c = 1;
f = DuDx*Deff;
s = 0;
end
% --------------------------------------------------------------
% initial conditions
function u0 = icfun(x)
u0 = 1;
end
% --------------------------------------------------------------
% boundary conditions
function [pl,ql,pr,qr] = bcfun(xl,ul,xr,ur,t)
global m_data S Deff rho L delta_t;
i = floor(t/delta_t) + 1;
%delta_m = m_data(i)+((m_data(i+1)-m_data(i))/delta_t)*mod(t,delta_t);
delta_m = (m_data(i)+m_data(i+1))/2;
m_dot = delta_m/delta_t;
pl = 0;
ql = 1;
%pr = m_dot/(S*Deff*rho*1000*0.03428);
pr = ur;
qr = 0;
end
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Program:

clear all
close all

global m_data;
% m_data = xlsread('hmotnosti_odecet');
[t,x,u] = pdex11_predelane;
% surf(x,t,u);
% title('Numericke reseni');
% xlabel('vzdalenost y [m]');
% ylabel('Cas tau [s]');
% zlabel('Merna vlhkost [1]');

n = length(t);
d = length(x);
int = zeros(1,n);
for i = 1:n
int_ = cumtrapz(x,u(i,:));
int(i) = int_(d);
end
int = cumtrapz(u,2);
inttrans = fliplr(int);
g = linspace(0,776*30,n);

x = zeros(1,n);
for i = 1:n
x(i) = inttrans(i)/inttrans(1);
% scatter(g,x)

end
hold on

plot(g,x);

% figure(2);
hold on
data = xlsread('merna_vlhkost_s_vyhlazenim');
Mdot = data(1:775,end);
time = data(1:775,1);
hold on
plot(time*60,Mdot)
xlim([0 25000])
ylim([-0.1 1.05])
xlabel('Merna vlhkost [1]');
ylabel('Cas [s]');
title('Porovnani merenych a vypoctenych hodnot');

sums=0;
gf=775;

for i=1:gf
sums=sums+(x(i)-Mdot(i)).^2
end