POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Diplomová práce

Název práce: **ANALÝZA VLIVU ROZMÍSTĚNÍ SUŠENÝCH
OBJEKTŮ NA PROCES SUŠENÍ**

Příjmení a jméno studenta: **Vaněk Martin, Bc.**

Vedoucí práce: **Skočilas Jan, Ing., Ph.D.**

Oponent: **Dostál Martin, Ing. Ph.D., ČVUT v Praze, FS**

Student vypracoval diplomovou práci v rozsahu 88 stran textu, 41 obrázků, 16 tabulek, 16 grafů a 2 příloh. Pro vypracování literární rešerše použil 16 zdrojů.

Práce je zaměřená na analýzu vlivu rozmístění sušených objektů na proces sušení. Výsledkem práce je několik numerických modelů procesu v programu ANSYS Fluent, provedená měření procesu sušení pro konkrétní geometrii a návrh a realizaci vlastních výpočtových modelů v programu MATLAB.

Student přistupoval k řešení zadaného problému aktivně a zodpovědně. Pracoval samostatně a vyhledával sám informační zdroje při řešení dílčích problémů při řešení práce, které poté konzultoval s vedoucím práce.

Student získal při vypracování diplomové práce nové teoretické a praktické znalosti z oblasti modelování procesů a procesních aparátů.

Student splnil cíle diplomové práce. Výsledky práce a jeho přístup hodnotím známkou

A (výborně)

V Praze, dne 18. 6. 2018

Ing. Jan Skočilas, Ph.D.